FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE CICLO UNICO 6 ANNI IN MEDICINA E CHIRURGIA

della classe delle lauree magistrali in Medicina e Chirurgia (LM-41)

Percorso di studi statutario attivato dall'a.a. 2010/2011

PRIMO ANNO (attivato 2010/2011)

B011403
B011410
B011411

B011345

B011413

B014209
B014210
B014211
B014212
B014213

B011359

B014224
B014225

B014220

B011421

B011423

B012440

FISICA (C.1)

Fisica

Statistica medica

CHIMICA E PROPEDEUTICA BIOCHIMICA
BIOLOGIA

SCIENZE UMANE (C.1.)
Storia della medicina
Bioetica

Psicologia generale
Salute e prevenzione

ISTOLOGIA

Biochimica I (lezioni al I° anno - 11° semestre)
Biochimica |
Biologia molecolare |

Anatomia umana | (lezioni al I° anno - 11° semestre)
LINGUA INGLESE (entro il terzo anno - con voto)
INFORMATICA

Attivita formativa professionalizzante (primo anno) - certificabile con idoneita
dal superamento dei seguenti esami: Scienze umane + Chimica + Istologia

SECONDO ANNO (2011/2012)

B014223

B014224
B014225

B014226
B014227
B014228

B014219
B014220
B014221
B014222

B011663
B011664
B011665

B011578

B011579

B011583

B012441

BIOCHIMICA (C.1.)

Biochimica I (lezioni al 1° anno - 11° semestre)
Biochimica |

Biologia molecolare |

Biochimica Il (lezioni al 11° anno)

Biochimica Il

Biochimica 111

Biologia molecolare 11

ANATOMIA UMANA (C.1.)

Anatomia umana | (lezioni al 1° anno - 11° semestre)
Anatomia umana Il (lezioni al 11° anno - I° semesre)
Anatomia umana Il (lezioni al 11° anno - 11° semestre)

GENETICA (C.1.)
Genetica umana e medica |
Genetica umana e medica Il

Fisiologia I (lezioni al 11° anno - I° semestre)
Fisiologia Il (lezioni al 11° anno — 11° semestre)

Microbiologia e microbiologia clinica I (lezioni al 11° anno - 11° semestre)

Attivita formativa professionalizzante (secondo anno) - certificabile con idoneita

dal superamento dei seguenti esami: Anatomia umana + Biochimica

TERZO ANNO (2012/2013)

B011577
B011578
B011579
B011580

B011582
B011583
B011584

FISIOLOGIA (C.1.)

Fisiologia | (lezioni al 11° anno - I° semestre)
Fisiologia Il (lezioni al 11° anno — 11° semestre)
Fisiologia 111 (lezioni al 111° anno — 1° semestre)

MICROBIOLOGIA (C.1.)
Microbiologia e microbiologia clinica | (lezioni al 11° anno - I11° semestre)
Microbiologia e microbiologia clinica Il (lezioni al 111° anno - 1° semestre)

SSD

FIS/07
MED/01

BIO/10

BIO/13

MED/02

MED/02
M-PSI1/01

MED/42

BIO/17

BIO/10
BIO/11

BIO/16
L-LIN/12

INF/01

SSD

BIO/10
BIO/11

BIO/10
BIO/10
BIO/11

BIO/16
BIO/16
BIO/16

MED/03
MED/03

BI0O/09
BI0O/09

MED/07

SSD

BI0O/09
BI0/09
BI0O/09

MED/07
MED/07

CFU
6,0
5,0
1,0
6,0
5,0
4,0
1,0
1,0
1,0
1,0

6,0

4,0
3,0
4,0
4,0
3,0

4,0

CFU
15,0

4,0
3,0

2,0
5,0
1,0

14,0
4,0
8,0
2,0

7,0
3,0
4,0
5,0
9,0
6,0

5,0

CFU
16,0
5,0
9,0
2,0

9,0
6,0
3,0
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B014236
B014237
B014238

B014229
B014230
B014231
B014232
B014233
B014234
B014235

B014239
B014240
B014241
B014242
B014243
B014244

B014235

B014271
B014272
B014273

B012442

PATOLOGIA GENERALE (C.1.)
Patologia generale |
Patologia generale 11

METODOLOGIA CLINICA E DI LABORATORIO (C.1.)
Psicologia generale

Biochimica clinica

Patologia clinica

Medicina di laboratorio

Statistica medica

Metodologia epidemiologica

SEMEIOTICA E FISIOPATOLOGIA MEDICO-CHIRURGICA (C.1.)
Semeiotica medica

Semeiotica chirurgica

Semeiotica strumentale

Medicina sistematica

Chirurgia sistematica

Farmacologia | (lezioni al 111° anno - 11° semestre)

Igiene e sanita pubblica I (lezioni al 111° anno - 11° semestre )
Organizzazione dei servizi sanitari

Economia aziendale

Scienze infermieristiche, cliniche e pediatriche

Attivita formativa professionalizzante (terzo anno) - certificabile con idoneita

MED/04
MED/04

M-PSI1/01
BIO/12
MED/05
BIO/10
MED/01
MED/42

MED/09
MED/18
MED/36
MED/09
MED/18

BIO/14

MED/42

SECS-P/07

MED/45

dal superamento dei seguenti esami: Patologia generale + Metodologia clinica e di laboratorio + Semeiotica e

fisiopatologia medico-chirurgia

QUARTO ANNO (2013/72014)

B011660

B014252
B014253
B014254

B014289
B014290
B014291
B014293
B014295
B014294
B014292

B014283
B014284
B014285
B014286
B014287
B014288

B011626
B011627
B011628
B011629
B011630

B014297
B014299
B014308
B014300
B014301
B014302
B014304
B014305
B014307

B012443

Anatomia patologica | (lezioni al 1V° - 11° sem)

FARMACOLOGIA (C.1.)
Farmacologia | (lezioni al 111° anno - I1° semestre)
Farmacologia Il

SPECIALITA’ MEDICHE (C.1.)

Malattie infettive |

Malattie infettive 11

Malattie del sangue

Oncologia medica

Radioterapia

Parassitologia e malattie parassitarie degli animali

SPECIALITA’ MEDICO CHIRURGICHE I (C.1.)
Gastroenterologia

Endocrinologia

Chirurgia Intersistemica

Medicina intersistemica

Chirurgia sistematica

SPECIALITA’ MEDICO CHIRURGICHE I1 (C.1.)
Nefrologia

Urologia

Malattie cutanee e veneree

Reumatologia

SPECIALITA’ MEDICO CHIRURGICHE 111 (C.1.)
Medicina Intersistemica |

Medicina Intersistemica I

Chirurgia cardiaca

Chirurgia vascolare

Malattie apparato cardiovascolare

Chirurgia toracica

Malattie apparato respiratorio |

Malattie apparato respiratorio

Attivita formativa professionalizzante (quarto anno) - certificabile con idoneita

dal superamento dei seguenti esami: Specialita mediche + Specialita medico chirurgiche 1 e 11

SSD
MED/08

BIO/14
BIO/14

MED/17
MED/17
MED/15
MED/06
MED/36
VET/06

MED/12
MED/13
MED/18
MED/09
MED/18

MED/14
MED/24
MED/35
MED/16

MED/09
MED/09
MED/23
MED/22
MED/11
MED/21
MED/10
MED/10

13,0
4,0
9,0

10,0
1,0
1,0
1,0
1,0
4,0
2,0

13,0
7,0
1,0
1,0
3,0
1,0

4,0

2,0
1,0
1,0

7,0

CFU
6,0

11,0
4,0
7,0

10,0
2,0
1,0
3,0
2,0
1,0
1,0

9,0
3,0
3,0
1,0
1,0
1,0

6,0
1,0
2,0
2,0
1,0

14,0
1,0
1,0
1,0
1,0
4,0
1,0
1,0
4,0

7,0
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QUINTO ANNO (2014/2015) SSD CFU AF.

B011659 ANATOMIA PATOLOGICA (C.1.) 8,0
B011660 Anatomia patologica | (lezioni al IV® - 11° semestre) MED/08 6,0 B
B011661 Anatomia patologica Il (lezioni al V° anno - I° semestre) MED/08 2,0 B
B011649 DIAGNOSTICA PER IMMAGINI (C.1.) 50
B011650 Diagnostica per immagini e radioterapia MED/36 4,0 B
B011651 Fisica per radiologia FIS/07 1,0 A
BO14270  IGIENE (C.1.) 6,0
Igiene e sanita pubblica I (lezioni al I11° anno - 11° semestre)
B014271 Organizzazione dei servizi sanitari MED/42 2,0 B
B014272 Economia aziendale SECS-P/07 1,0 B
B014273 Scienze infermieristiche, cliniche e pediatriche MED/45 1,0 B
B014274 Igiene (lezioni al V° anno) MED/42 2,0 B
B014280 MEDICINA LEGALE E MEDICINA DEL LAVORO (C.1.) 50
B014281 Medicina legale MED/43 3,0 B
B014282 Medicina del lavoro MED/44 2,0 B
B014275 MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE E CHIURGIA PLASTICA (C.1.) 6,0
B014276 Malattie apparato locomotore MED/33 3,0 B
B014277 Medicina fisica e riabilitativa MED/34 1,0 B
B014278 Malattie del metabolismo osseo MED/13 1,0 B
B014279 Chirurgia plastica MED/19 1,0 B
Clinica medica | (lezioni al V° anno)
B014260 Clinica medica | MED/09 4,0 B
B014261 Metodologia EBM MED/01 1,0 B
B014262 Immunologia MED/09 2,5 B
B014256 Clinica chirurgica | (lezioni al V° anno) MED/18 1,0 B
B011693 Geriatria | (lezioni al V° anno) MED/09 1,0 B
B012460  Attivita formative professionalizzanti (quinto anno) 30,0 F
SESTO ANNO (2015/2016) SSD CFU AF.
B014258 CLINICA MEDICA (C.1.) 15,0
Clinica medica | (lezioni al V° anno)
B014260 Clinica medica | MED/09 4,0 B
B014261 Metodologia EBM MED/01 1,0
B014262 Immunologia MED/09 2,5 B
Clinica medica Il (lezioni al VI° anno)
B014263 Clinica medica MED/09 6,5 B
B014259 Genetica umana e medica 11 MED/03 1,0 A
B014255 CLINICA CHIRURGICA (C.1.) 6,0
B014256 Clinica chirurgica | (lezioni al V° anno) MED/18 1,0
B014257 Clinica chirurgica Il (lezioni al al VI° anno) MED/18 5,0 B
B011751 NEUROLOGIA (C.1.) 6,0
B011754 Neurologia MED/26 5,0
B011755 Neurochirurgia MED/27 1,0 B
B011730 PSICHIATRIA (C.1.) 4,0
B011731 Psichiatria MED/25 3,0 B
B011732 Psicologia generale M-PSI/01 1,0 A
B011736 SPECIALITA’ MEDICO CHIRURGICHE 1V (C.1.) 7,0
B011737 Malattie apparato visivo MED/30 2,0 B
B011738 Otorinolaringoiatria MED/31 2,0 B
B011739 Audiologia MED/32 1,0 B
B011740 Malattie odontostomatologiche MED/28 1,0 B
B011743 Chirurgia maxillo facciale MED/29 1,0 B
B014264 EMERGENZE MEDICO-CHIRURGICHE (C.1.) 9,0
B014265 Anestesiologia MED/41 2,0 B
B014266 Chirurgia generale | MED/18 1,0 B
B014267 Chirurgia generale 11 MED/18 2,0 B
B014268 Medicina interna MED/09 2,0 B
B014269 BLSD MED/41 2,0 B



B011720 PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA (C.1.)
B011723 Neuropsichiatria infantile

B011724 Pediatria generale e specialistica

B011727 Chirurgia pediatrica e infantile

BO11692  GERIATRIA (C.1.)
B011693 Geriatria | (lezioni al V° anno)
B011694 Geriatria 1l (lezioni al VI° anno)

B011707 GINECOLOGIA E OSTETRICIA

B012439 ATTIVITA' FORMATIVE PROFESSIONALIZZANTI (ESAME FINALE)

B012440 Attivita formative professionalizzanti (primo anno)
B012441 Attivita formative professionalizzanti (secondo anno)
B012442 Attivita formative professionalizzanti (terzo anno)
B012443 Attivita formative professionalizzanti (quarto anno)
B012460 Attivita formative professionalizzanti (quinto anno)
B012461 Attivita formative professionalizzanti (sesto anno)

G0001624 ATTIVITA' A SCELTA DELLO STUDENTE (nei sei annil)

B012195 PROVA FINALE

MED/39
MED/38
MED/20

MED/09
MED/09

MED/40

8,0
1,0
6,0
1,0

4,0
1,0
3,0

4,0

60,0
4,0
5,0
7,0
7,0

30,0
7,0

8,0

18,0

L e A e B B |
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